
 

 

 

EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

  
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024 
 

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação, da 

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna público para conhecimento 

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 

e do Decreto Municipal nº 143/2023, Dispensa de Licitação, do tipo 

menor preço por item. Objeto: Aquisição de testes rápidos para 

diagnóstico do vírus da dengue, para as unidades básicas de saúde do 

município de Tuntum/MA. Data da sessão: dia 25 de junho de 2024, 

das 08:00h às 14:00h (horário de Brasília), através do sistema 

eletrônico: https://www.licitanet.com.br/. Aviso da Dispensa e 

Informações, por meio dos sítios eletrônicos: www.licitanet.com.br; 

www.gov.br/pncp; 

https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou, no 

Setor de Licitações e Contratos, das 08:00 às 12:00h, na Prefeitura 

Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 

– Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda, através do e-mail: 

licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.  

 

 

Encaminha-se para publicação. 

 

 

Tuntum-MA, 17 de junho de 2024.  

 

 

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa 

Agente de Contratação 

Portaria n.º 02/2024 

 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 
(REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023).  

 

O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum/MA, torna público para 

conhecimento dos interessados que a sessão pública do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2024 (REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 087/2023), do tipo menor preço por item, por meio do 

Sistema de Registro de Preços, que tem como OBJETO o registro de 

preços para contratação de empresa para aquisição de materiais e 

equipamentos para criação de subestações para poços artesianos para 

atender as demandas do município de Tuntum/MA, com abertura 

prevista para o dia 18 de junho de 2024 às 09h00min (horário de 

Brasília), fica ADIADA para o dia 26 de junho de 2024 às 09h00min 

(horário de Brasília). A sessão ocorrerá por meio do uso de recursos da 

tecnologia da informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo 

presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – 

Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço 

https://www.licitanet.com.br/ e no Portal do Município, através do 

endereço https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos. 

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail: 

cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum - MA, 17 de junho 

de 2024. Robson Thiago Arrais Pereira Sousa - Pregoeiro. 

 

 

 

DECRETO Nº 161 DE 17 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre a criação de vagas de ponto de táxi no âmbito do 

Município de Tuntum/MA e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, Estado do Maranhão, no uso 

das atribuições legais que lhe confere o art. 67, inciso VI, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a concessão de licenças 

para o exercício regular do serviço de táxi no Município de Tuntum, 

conforme as disposições da Lei Municipal nº 771/2011; 

CONSIDERANDO a necessidade da criação de novas vagas de ponto 

para táxi no âmbito do Município de Tuntum/MA, em conformidade com 

a Lei Ordinária nº 134, de 08 de janeiro de 2024; 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024 ..................................................................................................................................... 1 
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 (REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023). .................................. 1 
DECRETO Nº 161 DE 17 DE JUNHO DE 2024 .................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 188/2023. ..................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 194/2023 ...................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0820/2024 
ISSN – 2965-3746 
SEGUNDA – 17 DE JUNHO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0820/2024 – SEGUNDA - 17 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

CONSIDERANDO a Lei Ordinária nº 134, de 08 de janeiro de 2024, que 

alterou o artigo 1º da Lei Municipal nº 771/2011, com o objetivo de 

ajustar a quantidade de vagas para táxi no Município de Tuntum;   

CONSIDERANDO a população estimada pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística – IBGE para o Município de Tuntum, no total de 

36.251 habitantes (conforme publicado em 

https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/ma/tuntum.html) 

 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica estabelecida a criação de 12 (doze) novas vagas 

destinadas à exploração da atividade relacionada ao serviço de táxi no 

Município de Tuntum. 

Parágrafo único. Os beneficiários das vagas deverão observar as 

normas legais vigentes para o exercício da atividade de taxista no 

âmbito do Município de Tuntum.  

Art. 2º As novas permissões serão regulamentadas por meio de ato do 

Poder Executivo. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 17 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 188/2023. 
 

ESTADO DO MARANHÃO, PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 

188/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO 

CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO GESTÃO E DESPESAS 

CONTRATADA. M DO P S M C RODRIGUES & CIA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 02.975.322/0001-81. Pregão Eletrônico 019/2023. 1. 

OBJETO: O presente termo aditivo tem como teor a alteração do CNPJ 

e da Razão Social da empresa responsável pelo contrato nº 188/2023, 

firmado entre as partes em 12/06/2023 cujo objeto é a contratação de 

empresa para execução de serviços de manutenção corretiva e 

preventiva em equipamentos de informática para atender as 

necessidades da Administração Municipal. A contratada, passa a 

utilizar a Razão Social: M DO P S M C RODRIGUES & CIA LTDA CNPJ 

nº 02.975.322/0001-81 2. AMPARO LEGAL: O presente aditamento 

está amparado na Lei n° 8.666/93. 3. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 

ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 

contrato aditado, ficando este termo fazendo parte integrante e 

complementar do contrato original, a fim de que juntos produzam um só 

efeito. Tuntum – Maranhão, 11 de junho de 2024. RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – Secretário 

Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas. 

 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 194/2023 
 

ESTADO DO MARANHÃO, PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 

194/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO 

CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO GESTÃO E DESPESAS 

CONTRATADA. M DO P S M C RODRIGUES & CIA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 02.975.322/0001-81. Pregão Eletrônico 019/2023. 1. 

OBJETO: O presente termo aditivo tem como teor a alteração do CNPJ 

e da Razão Social da empresa responsável pelo contrato nº 194/2023, 

firmado entre as partes em 13/06/2023 cujo objeto é a contratação de 

empresa para execução de serviços de manutenção corretiva e 

preventiva em equipamentos de informática para atender as 

necessidades da Administração Municipal. A contratada, passa a 

utilizar a Razão Social: M DO P S M C RODRIGUES & CIA LTDA CNPJ 

nº 02.975.322/0001-81 2. AMPARO LEGAL: O presente aditamento 

está amparado na Lei n° 8.666/93. 3. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 

ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 

contrato aditado, ficando este termo fazendo parte integrante e 

complementar do contrato original, a fim de que juntos produzam um só 

efeito. Tuntum – Maranhão, 10 de junho de 2024. RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – Secretário 

Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/ma/tuntum.html


EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0820/2024 – SEGUNDA - 17 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 

 


		2024-06-18T09:56:24-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




